

Số: /BC-UBND

Vạn Giã, ngày tháng 8 năm 2024

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế xã hội tháng 8
và nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2024

Kính gửi:

- UBND huyện Vạn Ninh;
- Chi cục thống kê huyện Vạn Ninh.

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND

- Trong tháng, UBND đã ban hành 109 văn bản các loại phục vụ cho công tác quản lý, chỉ đạo điều hành trên các lĩnh vực, trong đó đáng chú ý một số nội dung sau:

+ Tổ chức viếng Nghĩa trang liệt sĩ, dâng hương Đài tưởng niệm liệt sĩ nhân kỷ niệm 77 năm Ngày thương binh liệt sĩ. Tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ An ninh, Tổ quốc”;

+ Tổ chức vận động các hộ dân nhận tiền bồi thường và bàn giao mặt bằng bị ảnh hưởng bởi dự án đường Lê Thánh Tông, Cầu huyện 2 và Đường Dẫn;

+ Công bố quyết định công nhận tổ trưởng, tổ phó, tổ viên tổ bảo vệ an ninh trật tự ở các tổ dân phố; Tiếp đoàn kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh, truyền nhiễm ở người trên địa bàn.

+ Lãnh đạo UBND, tham dự các cuộc họp với Lãnh đạo UBND huyện và các Phòng ban chuyên môn huyện như: Tham dự buổi làm việc của UBND tỉnh về tình hình thực hiện Chương trình phát triển đô thị trên địa bàn huyện Vạn Ninh; Ban chỉ đạo thực hiện các dự án đầu tư công trọng điểm, Ban chỉ đạo thu hồi nợ thuế; tham dự hội nghị sơ kết thi đua khối các xã, thị trấn; Họp đánh giá kết quả thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN 07 tháng đầu năm và thực hiện nhiệm vụ 5 tháng cuối năm 2024.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 8/2024

1. Sản xuất nông, ngư nghiệp

- Chỉ đạo HTX nông nghiệp hướng dẫn nông dân chăm sóc lúa vụ Hè Thu. Tiếp tục phun thuốc tiêu độc khử trùng cho đàn gia súc, gia cầm

- Sản lượng đánh bắt thủy sản ước đạt 54 tấn; Nâng sản lượng thủy sản 08 tháng đầu năm ước đạt 792 tấn các loại thủy sản, đạt tỷ lệ 62,3 % so với Nghị quyết HĐND và chỉ tiêu huyện giao.

2. Dịch vụ, thương mại - TTCN

- Vận chuyển hành khách trong tháng ước đạt 1.245 lượt khách; các hoạt động thương mại, khuyến mãi, giảm giá tại trung tâm thương mại, siêu thị được tổ chức thường xuyên và vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”....

3. Tài chính

- Tổng thu ngân sách: 972 triệu đồng lũy kế 8 tháng 21.538 triệu đồng, đạt tỷ lệ 175,05 % (trong đó các khoản thu xã hưởng 100% : 12 triệu đồng, lũy kế 8 tháng là 411 triệu đồng, đạt tỷ lệ 149,76 %; thu phân chia theo tỷ lệ 550 triệu đồng lũy kế 8 tháng 3.325 triệu đồng, đạt 57,02 %; thu bổ sung ngân sách cấp trên 350 triệu đồng, lũy kế 8 tháng 13.310 triệu đồng, đạt tỷ lệ 259,11%).

- Tổng chi ngân sách: 1.391 triệu đồng lũy kế 08 tháng 16.263 triệu đồng, đạt tỷ lệ 132,18% (trong đó chi đầu tư phát triển 1.120/ 1.131 triệu đồng, đạt tỷ lệ 99,04%; chi thường xuyên 1.391 triệu đồng, lũy kế 08 tháng 15.142 triệu đồng, đạt tỷ lệ 135,53%).

4. Công tác tài nguyên môi trường – Xây dựng cơ bản

- Tiếp tục phối hợp Trung tâm phát triển quỹ đất tiếp tục vận động các hộ bị ảnh hưởng dự án đường Hà Huy Tập nhận tiền và bàn giao mặt bằng. Tổ chức phối hợp mời dân nhận tiền bồi thường dự án Cầu Huyện 2 và đường dẫn. Hoàn thiện hồ sơ trình thẩm định phương án thu hồi đất đường Huỳnh thúc Kháng.

- Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường tổ chức thẩm tra, xác minh thực tế hồ sơ đăng ký chuyển mục đích sử dụng đất các hộ gia đình, cá nhân thực hiện việc nộp hồ sơ theo kế hoạch.

- Tổ chức ra quân tháo dỡ đối với các trường hợp nuôi trồng thủy sản trái phép trước mặt biển thị trấn Vạn Giã; kiểm tra, xử lý hành vi lấn chiếm lòng lề đường và vệ sinh môi trường các tuyến đường trọng điểm trên địa bàn.

5. Về công tác xây dựng Đô thị văn minh

Căn cứ quyết định số 04/2022/QĐ- TTg ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng Chính Phủ ban hành quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn văn minh đô thị. Tính đến tháng 6/2024, qua kiểm tra sơ bộ thị trấn Vạn Giã có 03/9 tiêu chí đạt chuẩn (tiêu chí 3,4,8), 6/9 tiêu chí chưa đạt (tiêu chí 1,2,5,6,7,9). Cụ thể các chỉ tiêu chưa đạt của các tiêu chí như sau:

- + Tiêu chí 1 có 7 chỉ tiêu: 2/7 chỉ tiêu chưa đạt;
- + Tiêu chí 2 có 7 chỉ tiêu: 1/7 chỉ tiêu chưa đạt;
- + Tiêu chí 5 có 5 chỉ tiêu: 3/5 chỉ tiêu chưa đạt;
- + Tiêu chí 6 có 3 chỉ tiêu: 1/3 chỉ tiêu chưa đạt;
- + Tiêu chí 7 có 5 chỉ tiêu: 3/5 chỉ tiêu chưa đạt;
- + Tiêu chí 9 có 5 chỉ tiêu: 1/5 chỉ tiêu chưa đạt;

6. Văn hoá – Xã hội

- Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương, chính sách mới của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của huyện Vạn Ninh, tuyên truyền công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. Tuyên truyền tình hình trộm cắp trên địa bàn, Luật phòng chống ma túy, Ngày thương binh liệt sỹ 27/7; phòng chống đuối nước ở trẻ em; cách phòng chống bệnh sốt xuất huyết, bệnh tay chân miệng; vận động người dân đưa trẻ từ 6-14 tuổi làm căn cước công dân. Tổ chức kiểm tra hồ sơ 10 hộ kinh doanh dịch vụ văn hóa thể thao, hình thức kiểm tra nhắc nhở các hộ thực hiện theo quy định.

- Chỉ đạo các trường tổ chức tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh năm học 2024-2025 đối với các trường Mầm non, Tiểu học, THCS theo đúng tuyển.

- Tổ chức đi thăm và tặng quà cho các gia đình chính sách nhân Ngày 27/7 với tổng số tiền hơn 99 triệu đồng. Cho thôi hưởng và cấp mai táng phí 01 trường hợp bảo trợ xã hội; Đề nghị hỗ trợ đột suất khó khăn 01 trường hợp người có công.

- Tổ chức khám chữa bệnh cho 1.095 lượt người, tiêm chủng đủ liều cho trẻ dưới 1 tuổi là 26 trường hợp; dịch sốt xuất huyết xảy ra 01 trường hợp, tay chân miệng 03 trường hợp.

7. Công tác Tư pháp - Hộ tịch và giải quyết khiếu nại tố cáo

- Đăng ký khai sinh: 28 trường hợp, khai tử: 18 trường hợp, kết hôn: 17 trường hợp, chứng thực 697 trường hợp, trích lục hộ tịch 63 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân 23 trường hợp.

- Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân nhằm giải thích, hướng dẫn và tiếp nhận các phản ánh, kiến nghị của công dân; Trong tháng, Chủ tịch UBND tiếp thường xuyên tiếp 02 lượt, trình bày 02 vụ việc, với 2 người; nhận 02 đơn nội dung liên quan đến chính sách bồi thường hỗ trợ các dự án, tranh chấp đất đai và một số vấn đề khác. UBND đã chỉ đạo công chức chuyên môn xác minh, thu thập thông tin để giải quyết.

8. Nội vụ, cải cách hành chính

- Tiếp tục triển khai Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính các cấp. Ban hành Quy chế làm việc của người hoạt động không chuyên trách ở thị trấn, tổ dân phố; phân công nhiệm vụ của người hoạt động không chuyên trách thuộc UBND quản lý; xây dựng kế hoạch tuyển chọn người hoạt động không chuyên trách đối với các chức danh còn thiếu. Thực hiện chuyển xếp lương đúng trình độ chuyên môn hiện có đối với 01 công chức; cử 01 cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng – An ninh đối tượng 3, 01 công chức tham gia lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức Địa chính – Xây dựng – Đô thị và môi trường.

- Thực hiện công khai kết quả đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính. Tổ chức đánh giá cán bộ, công chức tham gia giải quyết hồ sơ trên Trung tâm dịch vụ hành chính công trực

tuyển. Kết quả giải quyết thủ tục hành chính như sau: (số liệu báo cáo từ ngày 04/07/2024 đến ngày 04/08/2024). Cụ thể như sau:

Tổng số hồ sơ tiếp nhận 359 hồ sơ

- Hồ sơ trực tuyến: 80 hồ sơ

- Tổng số hồ sơ đã giải quyết là : 349 hồ sơ

+ Trước hạn: 347 hồ sơ;

+ Đúng hạn: 01 hồ sơ

+ Quá hạn: 01 hồ sơ, thuộc lĩnh vực hộ tịch, khâu trễ hạn thuộc về công chức Văn phòng – Thống kê.

9. Công tác Quân sự quốc phòng

Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ; tổ chức mở lớp đối tượng 4 theo kế hoạch. Kiện toàn Hội đồng Nghĩa vụ quân sự, ban hành Kế hoạch công tác Nghĩa vụ quân sự năm 2025; kiểm tra, chuẩn bị hồ sơ xét duyệt chính trị chính sách nam công dân trong độ tuổi NVQS năm 2025.

10. Tình hình ANCT-TTATXH

- An ninh, trật tự: ổn định

- Trật tự an toàn xã hội: xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông

- Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và đảm bảo an ninh trật tự: Lập hồ sơ xử phạt 01 đối tượng về hành vi sử dụng trái phép chất ma túy; lập hồ sơ đề nghị UBND huyện đưa vào cơ sở cai nghiện 6 trường hợp. Phối hợp công an huyện tổ chức thi hành lệnh bắt bị can 01 đối tượng.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 09/2024

1. Chỉ đạo HTX nông nghiệp hướng dẫn cho Nông dân thu hoạch lúa vụ Hè Thu. Tăng cường công tác phòng chống dịch ở đàn gia súc, gia cầm. Tiếp tục tuyên truyền vận động các hộ nuôi trồng thủy sản di dời vào đúng vùng nuôi đã quy định.

2. Tăng cường công tác quản lý đất đai và kiểm tra xây dựng nhà ở trên địa bàn; Triển khai kế hoạch kiểm tra xử lý tình trạng xả nước thải ra đường và trật tự lòng lề đường. Tiếp tục tăng cường công tác thu ngân sách nhà nước, công tác thu phí VSMT.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền các đường lối, chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước; công tác phòng chống dịch bệnh ở người nhất là bệnh tay chân miệng, Sốt xuất huyết... các biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm.

4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về dạy thêm, học thêm; Phát huy có hiệu quả hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng, tập trung vận động các học viên ra lớp phổ cập đảm bảo chỉ tiêu. Xây dựng kế hoạch kiểm tra các hoạt động văn hóa, các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch thăm và tặng quà các cơ sở Phật giáo nhân mùa Lễ Vu lan năm 2024. Vận động người dân hưởng ứng ngày “Toàn dân đưa trẻ đến trường”

5. Tiếp tục thực hiện công tác phòng, chống tiêu chảy cấp, dịch sốt xuất

huyết, dịch tay – chân – miệng và các loại dịch bệnh ở người. Thực hiện tốt việc chi trả các chế độ, chính sách cho các đối tượng theo quy định; Quản lý và kịp thời điều chỉnh mã loại cho các đối tượng bảo trợ xã hội. Tổ chức các hoạt động nhân Ngày Thương binh – Liệt sĩ. Tổ chức khám khuyết tật định kỳ và kiểm tra quản lý đối tượng khuyết tật.

6. Tiếp tục tuyên truyền, vận động, nâng cao tỷ lệ người dân tham gia Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm thất nghiệp.

7. Tập trung giải quyết đơn kiến nghị, tranh chấp của Nhân dân kịp thời, đúng thời hạn tránh tình trạng để tồn đọng, kéo dài và kiến nghị, khiếu nại vượt cấp. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật theo Chỉ thị số 46/CT-UBND ngày 28/12/2010 của UBND tỉnh Khánh Hòa. Tổ chức triển khai kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; Xây dựng kế hoạch tiếp cận pháp luật năm 2024 đạt chuẩn theo quy định.

8. Rà soát, niêm yết công khai các thủ tục hành chính mới, sửa đổi, bổ sung được UBND tỉnh Khánh Hòa công bố tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết. Triển khai các hoạt động thi đua yêu nước năm 2024; Tiếp tục tuyên truyền và vận động người dân nộp hồ sơ trực tuyến, thanh toán trực tuyến và gửi hồ sơ qua đường bưu điện. Tiếp tục chỉ đạo cán bộ, công chức tập trung rà soát và đề nghị đơn giản hóa các thủ tục hành chính, phát huy hiệu quả các mô hình CCHC đang hoạt động tại đơn vị.

9. Duy trì thường xuyên chế độ trực SSCĐ. Điều động cán bộ, chiến sỹ dân quân tập huấn, huấn luyện theo thông báo triệu tập của trên; Tổ chức xét duyệt chính trị, chính sách nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2025.

10. Tăng cường công tác tuần tra, đấu tranh, phòng chống các loại tội phạm; tập trung xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm lòng lề đường làm nơi mua bán; lập hồ sơ các đối tượng nghiện ma túy./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Đảng ủy;
- HĐND;
- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN